II. Primum negamus ex illis similitudinibus recte &
perfectè definiri, vel etiam intelligi, quid sit fides salvifica:
neque etiam ab allegatis autoribus in eum finem adducuntur:
sed primum ut modus apprehendendi meritum Christi, in ipsa
definitione & essentiali declaratione fidei, contentus, illustrer-
etur. Nam, quæ omnium similitudinum ratio & ingenium est,
non tam probant, quam illustrant. Deinde ut intelligatur, quo
sensu fides dicitur justificare: non ita ut ipsi aliqua tribuatur
virtus, quæ effectivè justificationem vel mereatur, vel impe-
tret, vel inchoet, vel absolvat, sive etiam formaliter ipsam ju-
stificationis internam rationem ac naturam constituat, sitque
ipsa justitia, hominem justum informans & denominans. Non
sane: Sed se habeat tantum instrumentaliter, & ut medium,
quo vera causa meritoria, impetrans, inchoans, absolvens, &
sic efficiens & constituens justificationem & justum hominem,
applicatur: haud secus ac manus mendici se habet ad eleemo-
synam, nihil ejus merens, constituens, efficiens &c. Sed tan-
tum apprehendens illam; & olla ad thesaurum, qui illa tan-
tum offertur & accipitur. Et tandem ut pusillanimes consola-
tione excitentur & confortentur: Ut enim ægrotat manus æ-
quæ ac sana eleemosynam porrectam: ita æquæ infirma fides ac
magna

magna meritum Christi apprehendit. Stulti & à pietate vera av-
lenti hæc rident, non prudentes ac fideles Christiani.

III. Impudens enim figmentum est, Verba sunt (ut in
ipsum Beccanum calumnias in nos effutitas retorqueamus) nu-
gæ, fraudes, nos statuere, fidem esse ollam, esse mendicam manum,
hoc est, rem nauci, nullius pretii, aut dignitatis, imò nihil.
Nam nos Lutherani, quando fidem cum mendici manu con-
ferimus, non similitudinem in eo ponimus, ut quemadmodum
pauper ubique jacet, ab omnibus est contemtus, in nullo est
pretio: Ita quoque fidem nullius pretii aut dignitatis aestime-
mus: Hæc sanè nequaquam nostra mens est: Imò dicimus po-
tiùs, quòd in eō sit maxima dissimilitudo inter mendici manum
& fidem; Similitudinem ergò in eo esse asserimus: quòd,
quemadmodum mendici manus, nihil meretur eleemosynæ,
nihil etiam ejus efficit, producit &c. Sed tantum apprehen-
dit oblatam: sic quoque fides nihil efficiat Justitiæ nostræ in
Justificatione, nihil mereatur, nihil inchoët, nihil absolvat;
sed duntaxat, justitiam ac meritum Christi in verbo oblatum
apprehendat.

IV. Idem sentiendum de alterâ similitudine ab olla de-
sumta. Nam licet Calvinus his utatur verbis, quòd fides sit
nullius per se dignitatis vel pretii, id tamen non dicit in compara-
tione ad ollam, sed ad Christum, quem apprehendit, & quate-
nus non vas, sed thesaurus, vase contentus, locupletat. Quod
ex ejusdem verbis, proximè in eodem s. præcedentibus est cla-
rum & perspicuum: Propriè loquendo, inquit, Deum unum justifi-
care dicimus; deinde hoc idem transferimus ad Christum: quia datus est
nobis in justitiam: fidem verò quasi Vasi conferimus: quia nisi exinaniti ad
expetendam Christi gratiam aperto animæ ore accedimus, non sumus Chri-
sti capaces.

V. Non autem in Lutheranorum sed Pontificiorum Scho-
lis fidem vilescere inde appetet, quod hi negant fidem esse no-
titiam, negant esse fiduciam: & contra affirmant, esse igno-
rantiam, esse dubitationem, Lutherani verò fidem dicunt cum

Apostolo intimam notitiam, fiduciamq; & certam animi de salute persuasionem, Rom. 4. v. 21. Col. 2. v. 2. Heb. 6. v. 11 plenā fiduciā, Rom. 8. v. 38. 2. Cor. 3. v. 4. Eph. 3. v. 12. Καθεύδοντας καὶ ἐλεγχόν, immotam basim, indubiumq; argumentum, Hebr. 11. v. 1. παρρησίαν, quæ sine omni metu confidat gratiæ ac misericordiæ divinæ, Hebr. 3. v. 6. 1. Joh. 2. v. 28. Cum Lutherò in cap. 15. Genes. quod fides nunquam sit sola, sed ducat secum chorū pulcherrimarum virtutum: quod sit cœu mater, ex quâ soboles illa virtutum nascitur: & nisi prima adsit, non charitatem, non aliae virtutes adesse possint.

V. Pergit Beccanus §. 11. Sed proprius rem inspiciamus. Ait Calvénus solam fidem justificare, eo modo, quo sola olla locupletat hominem. Audio verba, non capio mysteria. Quero ergo, an sit causa effectiva justificationis? an meritoria? an dispositiva? an instrumentalis? an solùm relativè justificet? Hic planè incostans & perplexus est Calvinus. Nunc hoc, nunc illud assertit, ubiq; incertus, ubiq; sui immemor. Proferam ipsius verba. Et quidem lib. 3. Instit. cap. 11. §. 7. sic ait: Fides est duntaxat instrumentum percipiendæ justitiæ. At 6.13. §. 5. Quoad justificationem, res est merè passiva, fides. Iterum c. 14. §. 17. Efficientem causam vitæ æternæ nobis comparandæ ubique Scriptura prædicat Patris cœlestis misericordiam, & gratuitam erga nos dilectionem: Materialē vero Christum cum suâ obedientiâ, per quam nobis justitiam acquisivit: formalem quoque vel instrumentalem quam esse dicemus nisi fidem? Et §. 21. Ut stet inconcussum, quod antea posuimus, effectum nostræ salutis in Dei Patris dilectione situm esse: materiam in filii obedientiâ: instrumentum in spiritu illuminatione, hoc est, fide: Et in antidoto Concilii Tridentini sess. 6. ad Can. 9. Solam fidem justificationis causam esse intelligimus. Et ad Can. 11. Vim justificandi ac facultatem fidei in solidum vindicamus. Quid ex his colligimus? Nempe, fidem esse causam justificationis. At quam causam? Nunc formalem, nunc instrumentalem, ut vis. Ergo nequid efficit fides in negotio justificationis? Minime, sed merè passivè se habet. Quomodo merè passivè, si instrumentum est: Hoc tu videris? Satis est, Calvinum hoc afferere.

VII. Primum respondemus, mysteria hæc intellectu sunt facilia,

cilia, quando nostra sententia recte intelligitur. Sic omnino dicere possumus: Hæc olla hominè locupletabit; nempe de ejusmodi ollâ, quæ auro est repleta. Quod v. non ita est accipiendū, ac si virtutē locupletandi ipsi ollæ, per se considerat̄ ac sumt̄, tribuendam esse statuamus, sed quia in se hanc virtutem habeat contentum aurum. Sic fides dicitur justificare, non sua Virtute, sed virtute meriti Christi: quod apprehendit. Propriè ergo non fides, sed meritum Christi justificat: atque hoc est quod dicimus, fidem relativè justificare.

IIX. Sæpius ergo inculcavimus fidem non esse causam effectivam Justificationis, neque meritoriam, neque dispositivam: sed instrumentalem, & tantum relativè justificare; Idemque nobiscum dixit Calvinus: cur ergo quærit, & inconstantia accusat? Sed audiamus probationes.

IX. Primum probat statuere Calvinum, *Fidem esse instrumentum percipiendæ justitiae*: Quod sane credidissemus etiam sine tali probatione. Sed contradictionis Calvinum convincere satagit: qui alibi dicit fidem esse rem merè passivam. Sed nulla est contradictione. Aliter enim consideratur fides in actione, nempe ut percipit justitiam Christi: sic instrumentaliter se habet, & suo modo agit fides: aliter deinde consideratur fides, respectu actus justificantis, & quoad justificationem ipsam: Sic non agit, sed potius patitur: Ut enim homo est in justificatione subiectum merè passivum: sic quoque omnia, quæ hominis sunt, sive jam sit fides, sive quicquid sit: sola enim justitia Christi, fide apprehensa, agit & justificat.

X. Atque hoc ipsum est, quod Lutherus in 15. cap. Gen. scribit, ac docet his ipsis verbis: *Sco reliquas virtutes esse singularia Dei dona: scio fidem sine hisce donis non existere.* Sed questio est, quid cuius proprium sit, tenes manu varia semina, non autem quæcum quibus conjuncta sint, sed quæ cuiusq; propria virtus. Hic aperte dico, quod faciat sola fides, non cum quibus virtutibus conjuncta sit. *Sola autem fides apprehendit promissionem: hoc proprium solius fidei opus est: reliquæ virtutes alias habent materias, circa quas versantur.* Concedit ergo Lutherus fidem agere apprehendendo promissionem: & hanc esse

esse objectum fidei, in quod agat, ut cæteræ virtutes sua habent objecta, in quæ suis actionibus feruntur. Illam vero fidei actionem esse ipsam justificationem, fluentem ex virtute & efficacia fidei, pernegat: sicut enim illa tantum ex Christo, & ejus merito, in promissionibus oblatæ: quod solum in se habet virtutem vivificatricem. Ut verbo rem compræhendamus: Fides quando appræhendit meritum Christi, se habet activè, & ut instrumentum: quando vero & quatenus homo justificatur, se habet passivè & relativè; non enim ipsa justificat, sed id in quod fertur.

XI. Videtur nihilominus adhuc contradictione involvi Calvinus, fidem faciens modò causam justificationis efficientem his verbis: *Viam justificandi ac facultatem fidei in solidum vindicamus*: modò formam, quando expressè dicit, fidem formalem causam justificationis esse. Verum non tam ad externum verborum positum, quam internum intellectum, & quomodo Calvinus se explicet, est respiciendum. Quando fidem dicit *causam justificationis solam*: id dicit respectu aliarum virtutum: quæ hic planè quiescunt: Sola vero fides hoc agit: appræhendit promissionem, & in illâ ipsum meritum Christi, veram justificationis causam. Formalem deinde causam quando fidei tribuit, non intelligit nudam fidem, sed meritum Christi, (cujus imputatio caussa formalis est justificationis) arctissimè apprehendenter.

XII. Paragrapho 12. repræhendit Beccanus, quod Calvinus videatur diversos actus fidei facere; 1. appræhendere mortem & passionem Christi, seu justitiam ejus actualem. 2. credere promissioni divine. 3. promissionem sibi applicare ac statuere, omnia peccata sibi remissa esse propter meritum Christi. 4. Certo crederete non posse excidere à justitia semel adeptâ. Ex his actibus, addit, qui tandem est, qui justificat? unus? an plures? an simul omnes? Nihil certi apud Calvinum &c.

XIII. Respondemus: 1. Quartum actum nihil ad nos Lutheranos. 2. Quod cæteros attinet multiplicari illos à Jesu et præter omnem necessitatem; Includit quidem fides justificans

cans notitiam, assensum, ac fiduciam: nihilominus ut justificans est, unus actus est. Qui enim apprehendit, & eo ipso, quod apprehendit mortem & passionem Christi, credit promissioni divinæ: Et quando sic credit, certò statuit omnia peccata sibi remissa esse propter meritum Christi, ut sic unus actus alterum non excludat, sed potius includat, & arctissimè complectatur. Neque à Calvinō diversi recensentur: sed diversis in locis diversa duntaxat verba usurpantur, uno eodemque sensu retento.

XIV. Paragrapho 13. adducit duo loca, & circa illa duo exempla. *Luc. 7. v. 50. Fides tua te salvam fecit: Vade in pace. Et Luc. 8. v. 48. Filia, fides tua salvam te fecit: Alterum, (inquit Beccanus) Magdalene, alterum mulieri fluxum sanguinis patienti dictum est. Ultramq[ue] volunt adversarii solâ fidei justificatam esse. At ostendant nobis, ultramq[ue] habuisse omnes actus fidei supra enumeratos. Quomodo Magdalena sibi poterat persuadere, remissa sibi peccata, & habere Deum patrem propitium propter mortem & passionem Christi, cum adhuc nihil sciret de morte & passione Christi. Ipsi met Apostoli, qui procul dubio justificati erant, non credebant Christum passum & cruci affigendum: ut testatur Lucas cap. 18. v. 31. 32. 33. & Matth. cap. 16. v. 21. 22. 23. Et tandem concludit Jesuita: Dicat nunc Calvinus, an Apostoli & Magdalena justificati fuerint fide? At non credebant propter Christi mortem & passionem sibi remissa esse peccata. Non apprehendebant actualem Christi obedientiam & passionem. Non erant certi, se perpetuo mansuros justos, alioqui Petrus postea non negasset Christum.*

XV. Ut uestigia reperi faciamus, ultimum nihil rursum ad nos Lutheranos. De eo cum Calvinō transfigat. Deinde Apostoli considerandi sunt in diversis duobus statibus ac temporibus: Nempe primum ante solennem illuminationem: & deinde post illam.

XVI. Quid & quomodo crediderint Apostoli posteriore tempore ac statu, à Spiritu sancto solenniter illuminati, totus Orbis novit. Priore vero, quo versabantur his in terris cum Christo nondum illuminati, fides illorum vera quidem fuit, licet adhuc languida ac infirma. A Christo enim cum

Interrogarentur Discipuli: Vos, quem me dicitis esse? Simon Petrus communis nomine omnium Apostolorum hanc brevem, sed nervosam, insignem & illustrem confessionem edit: Tu es Christus Filius ille Dei viventis.

XVII. Ubi pronomen *Tu* designat Personam, nempe filium hominis, de quo interrogabat Christus. Deinde hunc Filium hominis *Christum* nominans Petrus, subindicat, illum esse unctum Spiritu sancto sine mensura, & quidem ad hoc, ut redimat genus humanum, ut sit Rex & Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: quemadmodum olim Reges & Sacerdotes externo oleo inungi & ordinari ad suum munus consueverant. Tertio, cum eum Filium Dei nominat, suam & confessorum confessionem ab opinionibus v. 14. commemoratis, longissimè secernit, luculenter ac disertè indicans, se agnoscere Filium illum hominis, de quo quæstio sit, Filium Dei viventis, unum omniō Filiū Dei & Hominis, atque nihilominus quidem genitum bis: Semel quidem ex Patre Deo vivente ab æterno; in temporis verò plenitudine ex matre homine. Quartò, hæc confessio semel atque iterum in historiâ Evangelicâ, ex ore Petri edita & repetita extat. Cùm enim Christus fuisset concionatus de mandatione carnis & bibitione sanguinis sui, Joh. 6. atque hoc offensi plerique desciscerent ab ipso, ille verò interrogaret Apostolos suos: Num & vos vultus abire? Respondisse scribitur Simon Petrus, v. 68. Domine, ad quem ibimus? verba vitæ habes: Et nos credimus, quod tu es Christus Filius Dei vivi. Hanc confessionem à Petro editam adeò approbat Christus, ut eam non à carne & sanguine, id est, ex carnali sensu, dictamine, judiciovè humanæ rationis profeciat, sed æterni Patris revelatione cœlitus patefactam assertat: imò confessioni huic, tanquam immoto fundamento superstructam ajat Ecclesiam suam: quandoquidem ea complectatur summum caput doctrinæ Christianæ, in cuius agnitio ne cardo perpetuæ beatitudinis versetur. Confessus quippe erat Petrus Petram salutis, Filium Dei viventis, à quâ Petrus ipse Simon denominatus est Petrus, tanquam insignis confes-

sor

for atque testis Domini Jesu Christi, qui suæ Ecclesiæ Petrus,
rups & fundamentum est: licet Pontificii, loco hoc nequiter
abusus sint ad AntiChristianum suum Papatum & eminentiam
Papalem inde adstruendam.

XIX. Quare (ut diximus) veram habuerunt Discipuli Domini fidem, licet adhuc infirmam, multarum saepius dubitationum, carnaliumque temptationum procellis obnoxiam, nec non notitiam cum primis de officio Christi, & redemptione generis humani admodum confusam & tudem, assensumq; nondum undique confirmatum, & αμετάνωτον factum: uti illa postea per singularem illam Spiritus sancti effusionem & donationem sunt subsecuta. Sciendum ergo est, quod fides justificans quoad notitiam potissimum sua habeat initia, & suos progressus: Et in initiis non nihil vel planè ignorat, vel non certò cognoscit, ac proinde non credit. Marc. 9. Credo Domine, sed succurre τῇ ἀμίσᾳ incredulitati meae. Interea qua ex parte credunt illi, fidem habent veram ac vivificam. Sic Paulus Rom. 14. eum, qui manducabat quosvis cibos, affirmat & prædicat habere fidem: Ergo necesse est alterum, qui à quibusdam cibis abstinebat, fidem non habere: sed in illo duntaxat capite; Quare etiam Apostolus non negat illum habere fidem: sed vocat infirmum in fide. Idem dicendum de Apostolis, ante solennem illuminationem cum Christo versantibus, etiamsi non omnes crederent articulos fidei, quia nondum norant, tamen quos norant, credebant vera & justificante fide, ac proinde habebant fidem justificantem...

XIX. Non autem propterea stabilissimus Pontificiorum figmentum de fide implicita. Quandoquidem hæc apud Papanos non est ea, quæ non credit, quod nescit: Sed ea sinitur esse, quæ credat, quod penitus ignorat. Quod fidei monstrum nos meritò deportandum dicimus in Anticyram. Fides enim vera nobis est tantum illa, quæ credit sibi revelata, licet quædam nondum revelata vel cognita ignoret. Et profectò hanc fidem veram esse, nunquam negavimus: sed à Paulo didicimus: Si quid aliter sentitis, hoc quoq; vobis Deus reteget, ad Philipp. 3.

XX. Magdalenam quōd attinet: Sanè altissimam illa habuit fiduciam, in unico hoc Salvatore recumbentem, atque in hoc solo sibi remissionem peccatorum & salutem repositam esse, credidit; Sicque omnino Fidei justificantis talem habuit actum, qualem Lutherani requirunt: Signa enim lacrymarum & alia, indicant tūm eam verè conversam fuisse, tūm etiam non vulgarem Christi notitiam habuisse, quod per eum peccata condonentur, hominesque DEO reconcilientur ac justificantur ad æternam vitam: ob hanc enim fidei radicem in Christo fixam, probantur hi fructus: quōd primò lavit: deinde extersit: postremò inunxit; & tandem tām gratosē à Salvatore dimissa est.

XXI. Falsum ergò est commentum Bécani, Magdalena non potuisse sibi persuadere, remissa sibi esse peccata; & habere Deum Patrem propitium propter mortem Christi. Ut autem hoc falsum; Sic etiam ratio nondum est probata: Quod nihil sciverit de morte Christi. Nulla enim est consequentia: Discipuli illam non credebant futuram: Ergò neque hæc Magdalena. Quandoquidem non defuerunt, Apostolis ante solennem illuminationem, quoad notitiam Christi ac fiduciam, superiores. Nam Matth. 8. v. 10. de Centurione inquit Salvator: Tantam fidem non inveni in Israël. Et licet hunc modum liberandi genus humanum, nempe per passionem & mortem sibi Apostoli persuadere non potuerint: ipsum nihilominus fore liberatorem generis humani, idque à morte æternâ, ac à potestate Satanæ liberaturum esse, & sic caput serpentis contritum, & opera Diaboli destructum, confusè sciebant, atque in ipsum unicè suam fiduciam ponendam esse credebant, ut id jam modo probavimus & declaravimus.

XXII. Dehinc progreditur Bécanus ad objectiones Calvinistarum, & initio §. 14. quæ Pontificiorum, de modo justificandi sit sententia, exponit & præmittit, ita scribens: Catholici docent, non solam fidem, sed præterea timorem, spem, contritionem & dilectionem justificare, id est, ad iustificationem disponere. Sensus est,
bemini-

hominem impium non posse justificari, id est, justitiam inhaerentem & remissionem peccatorum consequi, nisi per præbias dispositiones, quæ sunt actus fidei, timoris, spei, contritionis, dilectionis. Non, quod hujusmodi actus coram Deo mereantur remissionem peccatorum, & justitiae infusionem, in quibus justificatio consistit, alioqui non justificaremur gratis: sed quod Deus decreverit non remittere peccata, nec infundere gratiam justificantem, nisi homo per ejusmodi actus supernaturales sit dispositus & præparatus. Hoc ideo explico, ut facilius appareat, quæm inanes sint hæreticorum contraria nos objectiones.

XXIII. Hanc esse sententiam Pontificiorum, non semel audivimus: Quoties verò à Becano illa inculcatur, toties à nobis rejicitur. Concedimus quidem fidem justificantem non esse posse sine operibus; negamus verò illam propterea cum operibus; timore, spe, contritione & dilectione justificare, vel ad justificationem præparare. Quandoquidem id nobiscum negat S. Scriptura, & expressis verbis & manifestis exemplis. Paulus enim studiosè sumississe videtur exemplum Justificationis Abrahæ, non quidem primùm ex Chaldaicâ Idolomania vocati, sed jam per decem ferè annos per fidem Deo & agendo & patiendo obedientis, *Hebr. ii. v. 8.* Ubi sanè fides Abrahæ non fuit sola, sed secum habuit chorūm multarum pulcherrimarum virtutum: & nihilominus Apostolus, postquam ex Mose quæstionem posuit: *Quare & quomodo Abraham tunc in illo virtutum & bonorum operum flore ac indefesso studio, justus apud Deum fuerit;* respondet ταῦτη εἶγαζομένω: *ei, qui non operatur, credit autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.* Ubi quidem exclusiva non ipsam præsentiam operum excludit; hoc ipsum tamen excludit, quod nos contra Pontificios urgemos: quod opera bona Abrahæ neque sint meritum, neque causa, neque pars, neque medium, Justificationis Abrahæ: ut sic intelligatur Abrahamus etiā tunc, cum haberet plurima & præstantissima opera bona, corā Deo justificari ac salvari sine operibus.

XXIV. Sic non desunt exempla justificatorum solā fide absentibus quoque operibus. Abraham constitutus adhuc in Idololatriâ, *Josuæ 24. v. 2.* Paulus in ipso actu persecutionis

B 3 plane

planè nihil habuerunt operum revera bonorum: quæritur ergo: quomodo fuerint justificati? Sic David antea justificatus, rapiens alienam uxorem amisit fidem, Spiritum sanctum, justitiam, salutem & quicquid habuit bonorum operum Ezech. 33. v. 13. quæritur ergo rursus, quomodo conversus ad Deum; & quâ re fuerit justus ac salvus coram Deo.

XXV. Habent quidem Pontificii, quod respondeant, distinguentes inter distinctos gradus conversionis; Exclusivam igitur restringunt tantum ad primum gradum: in secundo requirunt sanctificationes: & in tertio gradu ponunt meritum condigni. Sed somnia hæc sunt male dormientis Papani. De gradibus istis nihil scit neque Paulus, neque universa Scriptura. Paulus in omnibus locis, in quibus agit de Justificatione, unicum simpliciter tradit modum justificationis ac salvationis Gentium & Judæorum: in primâ Galatarum conversione post lapsum, & Abrahæ in ipso flore ac plenario exercitio bonorum operum: & pronunciat Abrahamum justum reperiri coram Deo, & salvari, sine operibus, fide, gratis, propter semen promissum: idque non tantum tunc, uti diximus, quando primum ex Idolatriâ vocatur, ac planè nulla habet bona opera: sed etiam tunc, quando multis pulcherrimis virtutibus ac operibus ornatus est, eodem modo justus & salvus est ac pronunciatur sine operibus, fide, gratis, propter mediatorem.

XXVI. Correctio ergo & restrictio à Becano addita his verbis: *Non quod hujusmodi actus coram Deo mereantur remissionem peccatorum &c.* intelligenda est de Justificatione primâ, & sic primo ejus gradu. Sed ex dictis planum est, quod sacra Scriptura non duas, sed simpliciter unam agnoscat justificationem, quam nos tutò sequimur cum Luthero scribente in cap. 5. ad Galatas. *Fides perpetuò sola justificat & vivificat: & tamen non manet sola;* id est, otiosa: *Non quod non sola in suo gradu & officio maneat, quia perpetuò sola justificat: sed non est & manet sola vel sine charitate &c.*

XXVII. Tandem falsum est, quod observandum ac tenendum monet Becanus, *Deum decreuisse non remittere peccata, nec infundere gratiam justificantem, nisi homo per ejusmodi actus supernaturales sit dispositus & preparatus.* Falsum hoc est, inquam: Sine Scripturâ loquitur, sed instar araneæ ex se singit ac nobis obtrudit Jesui-

Jesuita: Nullam ergo fidem meretur. Evolvatur tota Scriptura, & palam erit, nullibi decreuisse Deum, se velle infundere gratiam justificante, & ita hominem impium justificare. Quod etiam nos semel monere voluimus, ut in progressu parateat, quam inanis, inutiles ac futilles Beccani sint reprehensiones.

XXIX. His ita præmissis se confert Beccanus §. 15. ad primam objectionem: Primum ergo, inquit, objiciunt illud ad Romanos 3. Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus Legis. Et Eph. 2.v.5. Salvati estis per fidem, non ex operibus. Hinc concludunt, sola fide hominem justificari. Quare? quia Apostolus fidem opponit operibus: Ergo cum dicit, hominem justificari fide sine operibus, excludit omnia opera præter fidem, ergo etiam excludit actum timoris, spei, dilectionis, & pœnitentie. Respondeo. Duplicia sunt opera; alia præcedunt fidem, alia sequuntur. Priora excludit Apostolus; non posteriora. Cum ergo actus timoris, spei, dilectionis & pœnitentie sequantur fidem, & in fide fundati sint; certum est, non excludi. Quæres: Vnde constat, hanc esse mentem Apostoli? Respondeo: Inde constat, quia vult ostendere, nec Iudeos ex nudâ observatione Legis Mosaicæ: nec gentiles propter bona opera ante Christi fidem suscepitam perpetrata, justitiam à Deo consequi potuisse, aut consecutos esse, sed ex fide in Christum, fidem esse initium salutis & justificationis, nec dari ex operibus præcedentibus, sed esse donum Dei. Vide Augustinum libro de prædestinat. Sanctorum capite 7. & in prefatione Psalmi 31. & alibi.

XXIX. Respondemus primum distinctiones operum in præcedentia fidem & subsequentia non solvere argumentum, ex verbis Apostoli Pauli formatum. Quandoquidem negatio operū Paulina non est particularis sed Universalis, nempe hominē justificari per fidem, non sine aliquibus, sed simpliciter sine operibus. Item per fidem non ex operibus, nempe ex operibus propriè dictis, ut interpretatur Augustinus loco per Beccatum allegato lib. 1. de prædest. Sanctor. c. 7. Unde sic argumentamur: Omnia opera propriè dicta ab Apostolo ex Justificationis actu excluduntur: Atqui non tantū opera præcedētia justificationē, sed etiā illa consequentia, sunt opera propriè sic dicta: Ergo ab Apostolo à justificationis actu excluduntur. Major est ipsa Augustini interpretatio. Minor probata jam est: quia Apostolus fidem & opera simpliciter opponit; hæcque ex causis justificationis excludit, ut illa sola relinquatur.

30. Quæ

XXX. Quæ etiam est consequentia; Paulus in hæc di-
sputatione vult demonstrare, neque Ethnicos per opera præ-
cedentia fidem, neque Judæos justificatos esse: Ergo necesse
est, ut v. 20. dictum Paulinum, *Ex operibus legis non justificabitur*
omnis caro in conspectu Dei, vel etiam alterum v. 28. intelligatur de
operibus ante fidem collatam? Sane nulla est. Perinde est, ac
si quæstio esset de Germanorum equis, an sint homines: Ego
vero negarem additâ ratione, quia nullus equus est homo; Alius autem vellet persuadere tertium, me loqui in meâ univer-
sali propositione de equis Germanorum, ideoque illos tantum
negare homines, non vero & Gallorum, Hispanorum &c. &
sic universaliter omnes. Stultus sane ita exciperet. Sic ma-
xima est stultitia concludere: Paulus loquitur de bonis operi-
bus ante fidem factis, quod non justificantur: Ergo ejus univer-
salis propositio, quâ illud probat, vel etiam negat, tantum est
particularis; Falsissimum hoc est, & contra omnem Logicam:
Nam particularis affirmatio non fortius potest negari, quam
per universalem negativam: Ergo hæc affirmativa: *Quædam*
opera, nempè præcedentia fidem, justificando: verè negatur per ejus
contradicentem: Nulla bona opera justificantur. Quare Aposto-
lus Paulus ut fortiter negaret & refutaret illam particularem;
Opera ante fidem justificare; ei opposuit hanc contradictionem, *nulla opera justificare,* & eandem demonstravit.

XXXI. Deinde negamus hunc esse scopum Apostoli,
velle nimirum ostendere, nec Judæos ex nudâ observatione Legis Mosaicæ,
nec gentiles propter bona opera ante Christi fidem susceptam perpetrata, ju-
stitiam à Deo consequi potuisse, aut consecutos esse &c. Monstret nobis
hanc propositionem in totâ hæc Pauli Epistolâ. Non potest. Sic
argumentamur: Illa est propositio ac thesis ab autore proposita,
& ad illam probandam adducuntur omnia argumenta, quæ
postea infertur & concluditur: Atqui jam non illa posita à Be-
cano, ab Apostolo infertur & concluditur, sed hæc ipsa: *Omnis*
homo fide justificatur absq; operibus legis Sic enim concludit v. 28.
λογιζόμεθα δὲ πᾶς δικαιοθάνατος αὐθωπον, Colligimus igitur fide justi-
ficari hominem absq; operibus Legis. Hæc igitur est thesis ad pro-
bandum ab Apostolo proposita, & nulla alia.

32. Hanc

XXXII. Hanc verò probat per inductionem totius generis humani : quod Apostolus more suo dividit in Judæos & gentes , sive in circumcisionem sive circumcisos , & præputium , sive incircumcisos : Hos omnes , & sic omnes homines peccato esse obnoxios docet vers. 9. Idque probat argumento sine discrimine omnes homines tangente , nempe quod non sit justus ne unus quidem &c. Ut autem omnes simpliciter homines injustos pronunciavit ; Sic porrò docet , quod ex operibus legis non justificetur omnis caro in conspectu Dei , additâ propriâ actione legis , nempe quod per legem sit argutio peccati . vers. 20. Hinc argumentamur hunc in modum : Qui ita negat legis opus esse caussam justificationis ; ut simul addat , quid propriè lex in homine præstet ac operetur ; is negat simpliciter ac universaliter opus legis esse caussam Justificationis : Atqui Paulus ita negat legis opus esse caussam justificationis ; ut simul expressè addat , quid propriè lex in homine operetur : Ergò Paulus simpliciter ac universaliter negat opus legis esse caussam justificationis.

XXXIII. Major est certa. Nam Paulus postquam asseruerat , quid lex in homine non faceret , statim subdidit veram legis in homine operationem , in nullum profectò alium finem , quam , ut intelligeremus , quid lex nullo modo ficeret , & quid deinde omni modo ficeret , proindeque quod assertio Paulina opera legis ex caussis Justificationis excludens , simpliciter & sine ulla exceptione acceptanda sit. Minor est ipse textus Paulinus : Ergò etiam Conclusio est Apostoli mens & sententia.

XXXIV. Ex his simul liquet , quod Paulus neque Judæos neque Gentiles consideret respectu operum , secundum legem naturæ vel Mosis præstitorum ; Sed solummodo quod utrique , & sic omnes homines , sint peccatores , ideoq; ut reconciliantur D eo , justificatione opus habeant : Ergò homines omnes considerat sine ulla vel præcedente vel sub sequente Justitiâ operum , sed simpliciter , quatenus sunt peccatores , & carent justitiâ , quâ justi in conspectu Dei esse possint. Hanc

C

Ergò

ergò justitiam quomodo acquirere possint , porrò monstravit , nempe nullo modo ex operibus Legis , sed ex unicâ ac solâ fide: Ergò rursus simpliciter omnia opera excluduntur.

XXXV. Nullâ igitur ratione probari in specie poterit extextu Paulino per opera legis Mosis , non ingredientia Justificationem Judæorum , tantum intelligi opera præcedentia Justificationem ; cùm absolute ac simpliciter de Judæis & ipso-rum justificatione loquens dicat : *An Judæorum Deus tuum , an non & Gentium ? Certè & Gentium.* Quandoquidem unus DEUS , qui justificabit circumcisionem , hoc est , Judæos circumcisos , per fidem , & præputium , hoc est , Gentiles incircumcisos sive præputium habentes , per fidem : Ergò Judæus simpliciter per so-lam fidem sine ullis operibus sive præcedentibus , sive subsequentibus fidem , justificari docet Apostolus . Quod etiam expressè habetur in Propositione Pauli , quæ extat vers. 20. *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro in conspectu ejus ;* Hæc enim æquipollit huic : *Nulla caro ex operibus legis justificabitur in conspectu Dei.* Si ergò nulla caro ex operibus legis justificatur: Ergò neque illa caro , quæ post acceptam fidem bona opera facit , per illa justificabitur . Quod tam clarum est , ut qui negare velit , oportet impudentem Jesuitam esse.

XXXVI. Tandem confirmatur illud ipsum exemplo Abrahæ , quod sequente cap. 4. Apostolus Paulus ad illustrandum ac probandum ea , quæ de justificatione fidei hoc tertio capite proposuerat , adducit , & expressè afferit , *Abrahamum , non ex operibus justificatum esse , adeò ut vel ex simum illud & noviter à DEO mandatum circumcisionis opus ad illius justificationem plane nihil fecerit , vel adjuverit .* Quo apodicticè refellitur Jesuitarum opinio de operibus Legis præcedentibus justificationem Judæorum ; quod illa solum excludantur , non autem cætera.

XXXVII. Quandoquidem hoc opus non præcedebat fidem Abrahæ , sed sequebatur : quippe qui in prima statim vocatione sua ex Ur Chaldæorum fidem in DEUM concepit , atque ex ea fide (ut Hebr. II. v. 8. legitur) D E O vocanti obedivit :

Circum-

Circumcisionem vero accepit demum Genes. 17. ideoq; multis annis ante justificatus fuit, ut legitur in cap. 15. Genes. quod testimonium hic cap. 4. ad Rom. ab Apostolo allegatur, eoque demonstratur, quod justificatio Abrahæ etiam tūm sine ullis operibus peracta sit: Nam etiam per hæc opera nequaquam intelligi possunt opera fidem tantum præcedentia, cum & hoc tempus præcesserit vocatio ex Ur Chaldæorum.

XXXVIII. Et cum primis de circumcisione benè notanda sunt verba Apostoli, finem docentia, in quem circumcisio Abrahamo data fuerit. Et (inquit Apostolus) signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei. Solebant Iudæi magnâ contentione urgere circumcisionem, quam Abraham à Deo accepisset: indeq; duo concludebant, 1. Justitiam Abrahæ consistere in observatione circumcisionis: 2. Inde querens inferebant Gentes Abrahæ iustitiae participes fieri non posse, cum non circumcidarentur. Quid autem Paulus? In os ipsis contradicit, & ex temporis circumstantia falsam istam opinionem potenter refellit: concedendo quidem, Abrahamum à Deo accepisse circumcisionem, sed negando, illi per ipsam collatam esse iustitiam, cùm in eum fidem non data fuerit, sed potius ut signaculum esset illius iustitiae fidei, ac sic justificationis ex fide, quam jam ante obtinuerat non circumcisus & solidam & perfectam in præputio, ut Moses testatur. Atque inde efficacissimè infert, Circumcisionem nequaquam constitui posse causam vel iustitiae vel justificationis Abrahami, quæ dudum præcesserat. Ne autem quis inde suspicaretur, nihil utilitatis ex circumcisione redundasse ad Abramum, sed frustra à Deo datam fuisse, pergit Paulus, & finem ac utilitatem ejus monstrat: nimirum licet non fuerit vel pars vel complementum justificationis sive iustitiae illius, fuisse tamen sigillum sive ob-signationem illius iustitiae, antea per fidem acquisitæ. Cætera videantur apud Apostolum. Sufficit nobis, quod ex illis testimoniis simul ac exemplis liquidò constet, justificationem nostram salvificam & coram Deo valentem fieri sine ullis operibus, sive illa fidem præcedant, sive consequantur.

XXXIX. Quod attinet locum ad Ephesios, ille tam evidens est, ut contra ipsum nihil excipi queat. Quandoquidem ibi omnes justificationis causæ explicantur: & collocatur Justitia nostra in sola DEI gratia & merito Christi, per fidem apprehenso: & omnia eō diriguntur, ut ab hominis peccatoris justificatione operum respectus simpliciter arceatur. Nam 1. quoties repetit Paulus: *Gratiā servati es sis*, toties arguit, operum nullum in salutis & justificationis negotio esse locum. 2. Ne autem quis existimet, per gratiam intelligi habitus infusos, sed gratuitum Dei favorem, illam per voces æquipollentes explicat Apostolus, nempe eam vocans *misericordiam DEI, dilectionem DEI*, quā nos in peccatis mortuos dixerit. 3. non solum implicitē opera à justificatione removet, sed quoque explicitē scribit dicto allegato v. 8. *Non ex operibus.*

XL. Sed repetit Jesuita suum coccysmum, intelligi opera fidem præcedentia. Sed hoc singitur à Jesuita, negatur ab Apostolo: qui sine exceptione opera excludit indeterminate, nunquam determinatè, ut opera ista particularia dumtaxat removantur: atque id non tantum hoc loco, sed ubique, quando de negotio Justificationis agit. Ut Rom. 3. v. 20. *Ex operibus Legis non justificabitur omnis caro in conspectu Dei*: quem jam allegavimus. Item Rom. 4. v. 6. *Deus imputat justitiam sine operibus.* Ubi definitur modus, quomodo Deus justificet, & ex eo excludit opera. Ergo omnia opera. Sic Rom. II. v. 6. ubi ita argumentatur: *Si justificatio nostra ex gratiā, jam non ex operibus*: alias gratia non esset gratia: si ex operibus, jam non ex gratiā; alias opus non esset opus. Quid clarius? Ad Galat. 2,16. *Scimus non justificari hominem ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi*: Et nos in Christum Iesum credimus, ut justificemur ex fide Christi, Et non ex operibus legis: propterea quod non justificabitur ex operibus legis omnis caro. Entergmina operum exactu justificationis exclusio, & quidem ita ut nullum excipiatur præter fides. Gal. 3. v. 5. 6. & seqq. tantum & unica fides urgetur. 2. Tim. I. v. 9. opera nostra, & gratiam Dei opponit. Et Tit. 3. v. 5. opera nostra & misericordiam Dei: *Non ex operibus, quae faciebamus*

mus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Quibus
dictis omnibus opera in universum omnia à toto opere salutis,
cùm in justificatione, tūm in salvatione sive beatificatione, ut
nominat ex Davide Paulus, excluduntur, non quidem ut in
homine non adsint, sed ne ad justitiam vel salutem nostram
constituendam requirantur.

XLI. Augustinus locis allegatis nobis non contradicit.
Nam etsi libro de prælest. Sanctorum cap. 7. fidem opus nominet
ex Job. 6. v. 29. addit tamen, in negotio justificationis hanc cæ-
teris operibus omnibus ab Apostolo Paulo opponi & contra-
distingui, ut in duobus regnis Ebræorum distinguitur Judas
ab Isreal, cùm & ipse Judas sit Isreal: Quo sanè manifestè da-
cet, quod sola fides, non ita cætera opera, ad justificationem
pertineant; cum hæc se habeat, ut Judas, Isreal, altero regno
Judæorum contradistinctus, non cum illo conjunctus: Et hanc
etiam ob causam in sequentibus cætera opera respectu fidei di-
cit opera propriè dicta; quæ à fidè proficiscantur, ut justificati
per fidem in operibus illis justè vivant: idq; illustrat exemplo
Cornelii Act. 10. quod videatur quidem is bona opera fecisse an-
te fidem, quando dedit eleemosynas & ad Deum oravit; sed ta-
men, inquit Augustinus, nec sine fide donabat, nec orabat. Mens
itaq; Augustini est. Quod fides quidem in se considerata sit o-
pus, ut cætera opera, sed ut ingreditur actum justificationis,
non ita ut cætera, propriè opus sit: quodq; nemo possit facere
opus bonum Deo gratum, nisi prius sit ex fide justificatus: cum
bona, hoc est, Deo placentia opera, non nisi ex fide sint. Quod
ipsum & nos volumus, docemus, inculcamus & contra Jesui-
tas & omnes inferorum portas defendimus.

XLII. Sed, inquis, id videtur urgere Becanus, quod ibi
expressè dicit Augustinus: Ex fide autem ideo dicit justificari ho-
minem, non ex operibus: quia ipsa prima detur, et quia impetrantur
cætera, quæ propriè opera nuncupantur, in quibus justè vivitur. Illis
enim verbis videtur Augustinus innuere distinctionem inter
primam & secundam justificationem. Quod si concedamus, non tamen habet, quod vult Becanus. Nam sanctificatio etiam

quædam justificatio est; sed non illa, quæ nos iustos coram Deo constituit: sed id efficit sola fides: quæ postea & cætera opera, à nobis proficiscentia, sanctificat, & sic quasi justificat, ut revera Evangelicè bona constituentur, iusta censeantur, Deoq; placeant, cùm defectus ipsorum merito & justitiâ Christi tegatur, sicq; homo in illis iuste vivat, ut loquitur Augustinus. Nam iustificato homine, iustificata sunt omnia charitatis opera, & ideo placent. Idem de similibus Augustini dictis censendum.

XLIII. Pergit Bicanus ad secundum nostrum argumentum §. 16. Secundò, inquit, objiciunt ex eodem Apostolo, hominem iustificari gratis, ac proinde solâ fide, sine ullis aliis operibus, Rom. 3.v.24. *Justificati gratis per gratiam ipsius.* Respondeo: *Justificatio dicitur gratuita.* non quia sit solâ fide, sed propter alias tres causas. Primò, quia nec Iudei, nec gentiles merentur illam per opera fidem precedentia, ut jam explicatum est. Secundò, quia quicquid conducit ad justificationem, gratuitum Dei donum est. Calvinus vult solam fidem conducere, nos etiam spem & charitatem: sed, ut fides non obstat, quo minus gratuita maneat justificatio; certè nec spes aut charitas obstat possunt. Nam sicut fides est gratuitum Dei donum, ita etiam spes & charitas. Tertiò, quia posito actu fidei, spes & charitatis, adhuc ex mera Dei liberalitate sequitur infusio gratiae & peccatorum remissio. Licet enim aliqui putent, fidem de congruo mereri justificationem; omnes tamen sentiunt non mereri de condigno, ac proinde justificationem esse merè gratuitam.

XLIV. Primum nostrum argumentum ita formari debet: Qui docet, nos ita gratis per gratiam Dei iustificari, ut simul omnia opera in universum excludat; ille etiam renatorum opera excludit: At Paulus loco allegato Rom. 3. ita nos docet gratis per gratiam Dei iustificari, ut simul omnia opera in universum excludat: Ergò Paulus loco allegato excludit quoque renatorum opera. Major probatur quoad prius membrum, quod gratis per gratiam Dei iustificemur, versu allegato 24. Posterior pars, quod in universum omnia opera excludat, demonstratur v. 20. ex operibus legis non judicabitur omnis caro in-

con-

conspectu ejus : id est, operibus legis nullus homo justificabitur in conspectu Dei. Unde apodicticē sic argumentamur? Nullus homo justificatur operibus legis in conspectu Dei: At renati sunt homines : Ergo nulli renati justificantur in conspectu DEI.

XLV. Adde & hoc, quod phrasis hæc Paulina *justificari gratia per gratiam ejus*, per se excludat omnia opera, sive snt re-natorum, sive aliorum. Quod probatur ex Rom. ii. v. 6. ubi Apostolus per *gratia positionem*, in justificatione removet simpli-citer alia omnia opera his verbis: *Si ex gratia, jam non ex operibus*: *alioquin gratia jam non est gratia*. Ergo quicunq; dicunt renatos justificari ex operibus, illi sibi contradicunt [vi hujus Paulinæ sententia] *ex gratia facientes non gratiam*: At Pontificiis dicunt renatos justificari ex operibus: Ergo Pontificii sibi contradicunt *ex gratia facientes non gratiam*.

XLVI. His argumentis ita ex sententia Paulinâ conclu-sis, liquet manifestò tres illas adductas à Becano caussas nuga-torias esse. Prima. Nam Paulus à negotio justificationis non tantùm excludit opera fidem præcedentia ; sed simpliciter omnia.

XLVII. Secunda. Sunt quidem justificatorum & re-natorum opera bona dona Dei, & gratuita dici possunt, cum Spiritus sanctus illa liberè in nobis operetur: ita tamen gratuita sunt censenda, ut nullum meritum illis tribuamus: illud autem, juxta mentem & argumentationem Apostoli illis tribuitur, quando cum gratia justificante in actu justificationis con-junguntur sive confunduntur, quippe qui gratiam justificantem & opera opponit hoc modo: si justificatio nostra ex operibus, quod tūm non sit ex gratia. Quare ut etiam bona opera gra-tuita dona dicantur, nihilominus tamen non ita sunt gratia sive gratuita, ut in gratia justificante includantur; cùm ab Apostolo expressè excludantur.

XLIX. Est ergo manifesta fallacia æquivocationis in voce *gratia & gratuitum donum*: Sunt quidem bona opera gra-tia, sed non gratia justificans: Nam respectu hujus non sunt gra-tia. Deinde gratuitum Dei donum dici potest duplii respectu.

I. Respe-

1. Respectu termini à quo, hoc est, Spiritus sancti. 2. Respectu termini ad quem nempe acquirendi sive acquisiti: Respectu termini à quo, æquè spes, charitas & cætera bona opera, quam fides, dici possunt dona Dei gratuita. Quandoquidem, ut diximus, liberè illa in nobis operatur Spiritus sanctus, & ex merâ gratia. Si autem respectu ad quem, nempe justificati, considerentur, maxima se exhibet diversitas. Nam ibi non quæritur, an bona opera sint dona Spiritus sancti gratitiae; sed hoc in quæstione est: Si bonis operibus, tanquam caussis, tribuatur justificatio tanquam effectus, an tum justificatio maneat gratuita, ita nimis per bona opera acquisita & effecta. Hoc negat expressè Apostolus Paulus, opponendo in hoc negotio & causalitate fidem & opera, illi soli justificationem tribuens, de his verò négans: idq; hanc ob causam. Nam apprehendere promissionem de remissione peccatorum, & in illa ipsum Christum & ejus meritum, nec non applicare & facere ut nostrum sit, id solius fidei est, non charitatis, non spei, non pœnitentiae, non ullius alterius operis. Atq; sic, quod alias dicimus, sola fides relativè nominari potest; hoc est, justificare illam non simpliciter quia credimus, sed quia in Christum crucifixum, mortuum & resuscitatum credimus; nec tantum crucifixum, mortuum, resuscitatum; Sed pro nobis crucifixum, mortuum & resuscitatum. Hoc, inquam, neq; charitati, neq; spei, ut à fide distinguitur neq; pœnitentiae, neq; alii ulli virtuti quit tribui; solius fidei proprium est.

XLIX. Nam tametsi mortem Christi supponant & cæteræ virtutes; tamen tum latius patent: Nam charitas non tantum versatur circa D E U M sed etiam proximum. Nam non tantum Christus, sed proximus quoq; amandus est: Et pœnitentia habet pro objecto recessum à quolibet peccato, & accessum ad quamlibet virtutem. Spes tantum futura bona complectitur: tum id ipsum per aliud nempe per fidem. Nam si charitas, pœnitentia, spes &c. sine fide sunt, nec per fidem sunt id, quod esse debent, nempe bona & Deo placentia opera, & per fidem Christum intuentur, nihil iunt. *Fides enim* (inquit Luthe-

Lutherus in Genes. cap. 25. mihi pag. 178. a.) ceum mater est, ex
quâ soboles illa virtutum nascitur. Hac nisi prima adsit, frustra
quæres illas. Hac nisi amplexa fuerit promissiones de Christo, non
charitas, non alia virtutes aderunt, eis si earum simulacra hypocrite
pingant ad tempus. Fidei igitur hoc unum operæ premium,
propriè ac directè credere in Deum & Christum ejus. Quia ergo à
Deo per Christum est Justificatio, & fides sola per se in DEUM
& Christum fertur: Ideò sola fides justificat.

L. Atque hoc est, quod Lutherus eruditè, piè ac ortho-
doxè scripsit loco jam allegato: Profecto fides aliud nihil est,
nec aliud potest, quam assentiri promissio. Si autem hic assensus
reputatur pro justitia, cur insane sophista afferis, dilectionem, spem
& alias virtutes? Scio has esse insignia Dei dona divinitus mandata,
& per Spiritum Sanctum in nostris cordibus excitari & ali; scio fi-
dem sine his donis non existere: Sed nunc nobis questio est, quid cu-
jus proprium sit? Tenes manu varia semina, non autem quero e-
go, quæ cum quibus conjuncta sint, sed quæ cuiusq; propria virtus?
Hic apertè dic, quid faciat sola fides, non cum quibus virtutibus
conjuncta sit. Sola autem fides apprehendit promissionem, credit
promittenti DEO, DEO porrigenti aliquid, admovet manum &
aliquid accipit. Hoc proprium solius fidei opus est. Charitas, Spes,
Patientia, habent alias materias; circa quas versantur, habent a-
lios limites, intra quos consistunt. Non enim amplectuntur pro-
missionem, sed mandata exequuntur: Audiunt Deum mandantem
& jubentem: non audiunt Deum promittentem. Id fides facit. Et
mox: Sic ex fontibus hac erant judicanda, non ex stultis Sophi-
starum opinionibus, qui cogitant sic: Ecce non satis est, si credas,
oportet etiam ut bene opereris. Quasi vero nos statuamus, Deum
tantum promittere, non etiam legem dare, & imponere certa officia.
Sed cum Deus promittit, ibi ipse Deus nobiscum agit, nobis aliquid
dat & offert: Cùm autem per legem jubet, requirit aliquid à nobis,
& vult ut nos aliquid faciamus. Retinenda igitur distinctio hac est,
quod fides, quæ agit cum DEO promittente, & ejus promissionem
accipit, hec sola justificat. Charitas autem, quæ agit cum D E O

D.

jubente

jubente & mandante, ea mandata exequitur & parer DEO. Sicut autem promissio & lex; sic fides & charitas, sic finis fidei & charitatis est distinguendus, & pestilens illa glossa explodenda, de fide formata charitate, quæ charitati tribuit omnia fidei adimit omnia. Attendendum autem Scriptura Sanctæ est, quæ abundè testatur, quod nemo possit satisfacere legi. Exigit lex, ut diligas Deum ex toto corde tuo, & proximum sicut te ipsum. Sed quisquæsò est, qui hoc faciat? Nam etiam Sanctorum dilectio imperfecta est, & sapè turbatur metu, sapè diffidentia, sapè impatiens in adversis. Vbi igitur manetur fides formata charitate? Si enim te DEUS non habitus est pro justo, nisi dilexeris eum ex toto corde, & prestiteris legem, nunquam justificaberis. Discere igitur justitiae tribuere, non tuæ dilectioni, non tuæ operibus & meritis. Hec enim semper contaminata, imperfecta & polluta sunt, ideo requirunt confessionem indignitatis, & humiliationem cum deprecatione veniae: Sed Soli misericordiae, Soli promissioni de Christo, quam fides accipit, & se eam in iudicio DEI contra conscientiam, tuetur & defendit. Et post pauca: Discernenda igitur est promissio à lege. Promissio requirit fidem, lex opera. Promissio certa & firma est, accerto fit: quia Deus eam facit. Lex autem non fit, quia nos, qui eam facimus, sumus homines, hoc est, infirmi peccatores. Manifestum ergo est, quod malè argumentetur Beccanus à fide ad cetera opera.

L.I. Intertiâ causâ fallit Sophista eodem æquivocationis sophismate, in voce gratuum. Si ita reverâ sentiat; cur ergo urget opera renatorum in secundâ, ipsis sic dicta, justificatione, tanquam meritoria. Sed statuat ita serio (quod tamen non facit) rum non quæstio est, quid ipse, sed quid Spiritus S. sentiat, expressè arguens: Sic justificatio est ex operibus; ergo non ex gratia: & si ex gratia, non ex operibus. Rom. ii. v. 6.

L.II. Cæterum quæ sc. 17. allegantur dicta, in præcedentibus sunt explicata, & glossæ Becani refutatae. Unicum peculiare habet, quod ad locum Luc. 8. v. 50. Crede tantum & salva eris: addit: Propter hunc locum gratulantur sibi multi Lutherani.

uni, afferentes, se tandem invenisse particulam S O L A, quam Lutherus de suo addidit cap. 3. Rom. ut supra dictum est : Sed inaniter gloriantur : Non enim intelligitur locus iste de remissione peccatorum. Sed de excitatione puella mortua. Nec exigebat Christus fidem à puella, quam volebat excitare, sed à parente, qui pro suā filiā deprecabatur.

L III. Primum quām verum sit, Lutherum de suo addidisse Rom. 3. p articulam SOLA, id in præcedente disputatione est explicatum, demonstratum & refutatum. Deinde quod addit, se hoc nomine Lutheranis gratulari, quod exclusiva hac expressè reperiatur in Scripturā. Id mēritō faciunt. Eo enim magis magisq; ipsorum confirmatur fides, & Pontificiorum falsæ opinio-nes fortius refelluntur. Tertiō, licet locus ille non ex profes-
so agat de remissione peccatorum; tamen præsupponit eam : Vbi enim est tām firma fides, quæ Christum yerē agnoscit, & in ipsum credit; ibi quoque est remissio peccatorum. Quartō, nihil ad rem, quod objicit, Christum exegisse fidem à Patre. Nam de hoc etiam dicitur, quod crediderit, hic à Christo fuit monitus, ut tantūm crederet & constans in fide maneret: ideoq; hic reverā fuit justificatus, & quidem fide tantūm.

L IV. Paragrapho ultimo nihil novi habet, nisi quod objiciat, ad Gal. 5. v. 6. Paulum non dicere, quod fides sufficiat, sed requirat etiam Charitatem. Et quod Petrus Actor. 10. vers. 34. non fidei faciat mentionem, sed tantūm timoris & aliorum operum, que in fide fundantur, cum sic loquatur : In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omnigente, qui timet eum & operatur justitiam, acceptus est illi.

L V. Sed facilis est responsio : Falsum est Apostolum in priore dicto ad Justificationem requirere charitatē: quippe qui duntaxat Fidem ex charitate describit. Docet enim quod in Christi regno sola fides valeat, quæ filium Dei, pro homi-nibus peccatoribus crucifixum respicit & apprehendit, non vero ejusmodi fides, quæ stare possit cum peccandi studio &

ab juncta sit à charitate, sed quæ sit operosa per charitatem; & sic charitatem semper conjunctam habeat: quæ, tanquam infallibilis nota externa, veram & vivam fidem ab inani fidei gloriatione distinguat: atque sic quidem ut fides in justificatione eorum Deo sola regnet; ad Christianismum verò sive fidei Christianæ professionem charitas quoq; requiratur.

LVI. In altero quoq; dicto Petrus describit justū sive justificatum non à formalī causa sive ratione per quam justus est, & in quo originaliter & fundamentaliter cōplacentia Dei fundatur: sed à propriis affectionibus & effectis. Quandoquidem in duobus hisce membris, nempè Timore Dei & justitia, comprehenditur totius vitæ hominis justificati integritas. Nam *Timor Dei* nihil est aliud, quam pietas & religio: *justitia* verò æquitas est, quam inter se homines colunt, carentes, ne cui noceant, studentes autem omnibus prodeesse: haud secus ac lex ipsa [quæ benēvivendi regula est] duabus hisce partibus constat, & in istis duæ ejus tabulæ absolvuntur. *Quare Timere Deum & openari justitiam*, ut diximus, sunt effectus fidei, quibus justos & Deo placentes hic Petrus describit.

LVII. Si v.adhuc textū hunc morosiū urgere velit Jesuita, quasi Petrus affirmet, opera favorē Dei conciliare, ad hoc ergo recte explicandum, & opinionem Jesuitæ ex vero fundamento refutandum, sciendum est, duplē esse Dei respectum in hominibus diligendis. Primus est, quando homo noncum est justificatus, proindeque adhuc filius iræ est, ut nascimur omnes, *Ephes. 2. vers. 3.* tum Deus adeō nihil amore suo in ipso reperit dignum, ut tota potius natura ad odium sui cum provocet: quâ ratione Paulus *Rom. 5. vers. 10.* *inimicos illi esse pronunciat omnes*, donec reconcilientur per Christum. Hæc ergo prior Dei acceptio, quâ hominem in gratiam recipit, ut merè gratuita est, sic nullum omnino opus respicit: quum omnia in homine vitiæ sint ac prava.

LVIIIX. Deinde verò quando Deus hominem sibi adoptavit filium, tum cum quoque Spiritu suo sancto regenerat,

rat, suamque in illo imaginem reformat; unde secundus ille respectus oritur. Tum enim Deus non amplius invenit hominem planè nudam, & omni gratiâ vacuum ac destitutum, ut antea, sed suum quoque in ipso opus, immo seipsum agnoscit, ac propterea etiam justificatum & in filium adoptatum acceptum habet & amat, quia piè & justè vivit.

LIX. Quandoquidem nunquam inficias ivimus, sanctorum & justificatorum, filiorumque Dei opera Deo grata esse. Sed aliud hic queritur: *præveniatnè homo gratiam, Dei suo merito.* Et deinde, *an justificatus post justificationem operum merito Deo placeat.* Utrumque falsum esse dicimus. Nam docet nos Spiritus sanctus utrumque: Nempe quod homo cum tantum odio dignus sit, gratis initio & sine operum respectu ametur: proptereaque Deus sibi ipsi causa sit, quod nos diligit, suaque misericordiā, non nostris meritis, provocetur. Deinde post justificationem & regenerationem etiamsi fideles cum bonis operibus & operum quoque respectu Deo placeant, nequaquam tamen sit illud operum illorum merito: cum illa semper vitii aliquid habeant admixtum, proindeque ex se potius digna sint, quæ respuantur. Quare premium operibus nequaquam constituit propria ipsorum dignitas, sed fides, quæ id, quod operum mundiciei deest, à Christo mutuatur.

LXI. Quia autem homines (inter quos & Petrus se numerat hoc cap. v. 26.) fidem, proptereaq; verè pios, justificatos, ac Deo acceptas, non nisi ex operibus, ac cum primis, religione & pia ac honesta vita, cognoscunt & dijudicant (cum solus Deus judicet juxta misericordiam, verbum & promissionem suam) etiam Apostolus in hoc suo exordio judicare voluit juxta opera, nempe juxta id, quo quis timet Deum & operatur justitiam: in utroq; fidem supponens. Nam timere Deum ipsi est, credere promissionibus ac minis Dei, & propterea ab impietate abhorre: & operari justitiam, est, præceptis divinis & cum-

primis secundæ tabulæ, obsequi: utrumq; autem rutsus ex fide. Nam sine fide vera & salvifica, illud quoq; credunt Diaboli, sed contremiscunt: hoc præstant & Turcæ & Ethnici; Deo vero non placent, neq; accepti sunt. Quare sensus verborum Petri est: Qui verâ fide prædictus credit promissionibus diuinis, ab ini- quitate abhorret, & ex fide piam ac honestam vitam agit, accep- tus est Deo, sive sit circumcisus, sive incircumcisus; sive mas, sive fœmina; sive servus sive Dominus: contra si veram fidem in Deum & Christum non habuerit, nec vitam piam ac hone- stam ex fide egerit; is Deo maximè abominabilis est, etiamsi fuerit circumcisus, mas, princeps, Dominus potentissimus. Atq; sic verbis his Petri eximitur è gentibus scrupulus, qui torque- bat ipsas, quod non essent circumcisæ, nec agnoscerent legem Mosis, adeoq; ab aliis Judæis judicarentur prorsus alieni ab hæreditate honorum cælestium.

LX. Hoc licet in se planum ac manifestum sit: adhuc tamen marificè illustratur 1. ex oraculi divini plenâ proposi- tione vers. 15. videlicet *eum hominem non esse immundum, quem Deus purificavit*: At Deus neminem purificat nisi perfidem: proinde & Judæi & Turcæ & omnes Ethnici, vel honestissi- mam p̄ se ferentes vitam, tantisper immundi reputantur, dum non credunt in Jesum Christum. 2. Deinde ex scopo oraculi & visionis significatione. Nam hoc sibi vult visio, gentes coram Deo, per fidem purificatas, recipiendas esse in communionem Evangelii, nec ob hanc causam rejiciendas, quod legem Mosis non agnoscant. 3. ex ipsa narratione Pe- tri, exordio subiectâ, v. 36. & seqq. Ubi initio notetur, quod in disputatione de religione, hæc summa & principalis moveri ac agitari soleat quæsto: quibus rebus, quibus operibus possimur in- justia expiare, ut justi & Deo accepti efficiamur. Ac alia quidem religio aliud docet. Gentilium sacerdotes decebant Deos ifatos super hominum peccata, placandos esse hecatombæ, aliisque suorum sacrificiorum ritibus: Philosophi tradebant, Deum demerendum esse honestate vitæ: superstitioni Judæi &

Pha-

Pharisæi docebant Dei favorem ambiendum holocaustis &
aliis id genus sacris. Petrus autem, in hoc ab Angelo ostensus
Cornelio, ut veram pietatis rationem traderet, posthabitum o-
mnibus illis doctrinis, narrat gentibus historiam de Jesu Chri-
sto, & docet, quod hæc sit vera justitia, probitas & sanctitas,
credere in Jesum Christum, quod per hunc Deus nobis propi-
tius factus sit, & peccata remittat: Hoc enim est, quod hanc suā
narrationem concludat v. 43: *Huic etiam omnes Prophetæ testimo-
nium ferunt, quod remissionem peccatorum accepturus sit per no-
men ejus, quisquis crediderit in eum.* Vehementer ergo errat Be-
canus, quod ex allegatis verbis Petri inhærentis-
justitiae meritum stabiliri posse
existimat.

F I N I S

Honori Praestantissimi Literatissimiq; Dn.
Respondentis, Amici mei.

Quod Paulus toties inculcat voce sonorâ
 Nos unam & solam justificare fidem:
Cur facit hoc vestro minus, *Ezavvita*; palato?
 Cur adcò has horret *Romula Rana* dapes?
An quia vos *Tibris Latia* semelimbuit undâ,
 Hinc *Israelis* ferre nequitis aquas?
Aut quia cœnosæ deamatur rana paludi,
 Debita de puro mors Tibi fonte venit?
Ite coaxantes sub stagna vel in sera Ranæ,
 Ac vestrorum operum pascimini illi epulas!
Nos mera justificet miserentis gratia JESU,
 Et beet è cœli fontibus hausta fides.
Illa fides, quam crena suæ MARTINIA luci
 Afferit à fucis, fuce BECANE, tuis.
POLTZIADE tantum contente sequare Magistrum;
 Sic Te laude pari Fama sub astra vehet.